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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou volného času středoškolské mládeže

a způsoby jeho trávení.

V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy volný čas a v souvislosti s vlivem

na jeho trávení i rodina, škola a mimoškolská zařízení volného času. Druhá kapitola

obsahuje charakteristiku adolescence a problémů s ní spojených. Třetí kapitola přehled

zařízení volného času a nabídky volnočasových aktivit v konkrétním regionu.

V praktické části je kvantitativním výzkumem zjišťováno, kolik mají žáci střední

odborné školy volného času, jak s ním nakládají a jak se v množství volného času a ve

způsobech jeho využití liší žáci učebních a studijních oborů. Výsledky výzkumu jsou

vyhodnoceny a interpretovány, v závěru práce navržena opatření.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Volný čas, adolescence, mikroregion Frýdlantsko, školská a mimoškolská zařízení pro

volný čas, volnočasové aktivity.

ANNOTATION

Bachelor's thesis title: Free time of adolescents in Frýdlantsko Micro-region

Author: Lenka Šimková

Department: Department of pedagogy

Thesis supervisor: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

This bachelor's thesis deals with the questions regarding free time of secondary school

students and the ways they spend it.

In the theoretical part of the thesis the term free time and terms relating to other

phenomena influencing it (family, school and after-school free-time activity centres) are

defined. The second chapter deals with the characteristics of adolescence and problems

related to it. The third chapter gives a survey of free-time activity centres and offers of

free-time activities in a particular region.

In the practical part, a quantitative survey shows how much free time secondary

apprentice school students have, how they make use of it and what difference there is in

the amount of free time and the ways of its use between students of apprentice branches

and GCSE branches. The research results are evaluated and interpreted and in the final

part of the thesis measures are suggested.
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Free time, adolescence, Frýdlantsko Micro-region, school and after-school free-time

activity centres, free-time activities.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 8

2 Volný čas ....................................................................................................................... 9

2.1 Vymezení pojmu volný čas ..................................................................................... 9

2.2 Funkce výchovy ve volném čase ........................................................................... 10

2.3 Pohledy na volný čas ............................................................................................. 11

2.4 Změny v pojetí výchovy ve volném čase ve 20. století ........................................ 13

2.5 Rodina a volný čas ................................................................................................ 14

2.6 Působení školy v oblasti volného času .................................................................. 15

2. 7 Mimoškolní zařízení volného času ....................................................................... 17

3 Adolescence ................................................................................................................. 19

3.1 Vymezení pojmu adolescence ............................................................................... 19

3.2 Charakteristické znaky adolescence ...................................................................... 19

3.3 Vývojové změny v adolescenci ............................................................................. 20

3.3.1 Kognitivní změny ........................................................................................... 20

3.3.2 Emocionalita ................................................................................................... 21

3.3.3 Oblast vztahů .................................................................................................. 22

3.3.4 Utváření identity ............................................................................................. 23

3.4 Problémové chování a rizikový vývoj v adolescenci ............................................ 24

3.4.1 Delikventní chování a kriminalita .................................................................. 25

3.4.2 Konzumace alkoholu a dalších drog ............................................................... 25

3.4.3 Rizikové sexuální chování .............................................................................. 26

3.4.4 Poruchy příjmu potravy .................................................................................. 26

3.4.5 Problémy s utvářením identity ........................................................................ 27

4 Zařízení pro volný čas a volnočasové aktivity v Mikroregionu Frýdlantsko .............. 28

4. 1 Mikroregion Frýdlantsko ..................................................................................... 28

4.2 Střední škola hospodářská a lesnická ve Frýdlantu ............................................... 28

4.3 Nabídka zařízení pro volný čas a volnočasových aktivit v obcích Mikroregionu

Frýdlantsko .................................................................................................................. 29

5 Praktická část ............................................................................................................... 35

5.1 Cíle praktické části a výzkumné otázky ................................................................ 35

6 Metodika výzkumu ...................................................................................................... 37

6.1 Dotazník ................................................................................................................ 37

6.2 Výběr a popis výzkumného vzorku ....................................................................... 37

6.3 Zadání dotazníků ................................................................................................... 38

7 Výsledky výzkumu ...................................................................................................... 39

7.1 Celkový přehled otázek a odpovědí podle učebních/maturitních oborů a pohlaví 39

7.2 Údaje o respondentech dotazníkového šetření ...................................................... 41

7.3 Analýza získaných dat ........................................................................................... 44

7.4 Interpretace získaných dat ..................................................................................... 54

7.5 Závěry praktické části a doporučená opatření ....................................................... 57

8 Závěr ............................................................................................................................ 60

9 Seznam použitých informačních zdrojů ...................................................................... 63

10 Přílohy ........................................................................................................................ 65

8

1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je problematika volného času středoškolské

mládeže v Mikroregionu Frýdlantsko: kolik mají adolescenti volného času, s kým a jak

ho tráví a jaké jsou v tom rozdíly u žáků tříletých učebních a čtyřletých studijních

oborů. Zjištěné výsledky mohou pomoci pedagogickým pracovníkům při práci s touto

věkovou skupinou. Dále by mohly posloužit rodičům, kteří se v této problematice

nesnadno orientují a mnohdy ani nevědí, jak jejich děti tráví volný čas.

V teoretické části bakalářské práce vymezuji vybrané pojmy pedagogiky

volného času vztahující se k tématu práce, jako jsou volný čas a změny jeho pojetí v

průběhu 20. století, rodina a její vliv na volný čas dětí a mládeže, působení školy ve

volném čase a mimoškolní zařízení volného času. S tématem práce souvisí i pojmy z

vývojové psychologie, které se týkají období adolescence - jejich znaků, vývojových

změn i příčin problémového chování. V této části práce jsou v přehledu popsány i

možnosti pro trávení volného času v městech a obcích mikroregionu Frýdlantsko, kde

žije zkoumaná cílová skupina adolescentů.

V praktické části bakalářské práce se zabývám průzkumem množství volného

času a způsobů jeho trávení u středoškolské mládeže z mikroregionu Frýdlantsko. K

získání dat od 16 až 18tiletých žáků učebních a maturitních oborů střední odborné školy

jsem použila kvantitativního výzkumu a metodu nestandardizovaného dotazníku.

Výsledky výzkumu jsou poté vyhodnoceny a interpretovány, v závěru práce pak

navržena opatření ke zkvalitnění práce s adolescenty v oblasti volného času.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že pracuji jako učitelka odborného

výcviku učebního oboru Kuchař – číšník. S adolescenty jsem tak v kontaktu každý den.

Často vidím jejich nechuť k práci a záporný vztah k odbornému výcviku, chtěla jsem

proto blíže poznat jejich chování a problémy mimo školu a dozvědět se více o tom, jak

tráví volný čas a nakolik uvedené záporné postoje k práci mohou souviset se způsobem

jeho trávení.
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2 Volný čas

2.1 Vymezení pojmu volný čas

Protože tématem mé práce je problematika volného času adolescentů, pokusím se

nejprve s pomocí literatury vymezit pojem volný čas.

Z laického pohledu bráno, jestliže člověk tráví běžně třetinu dne prací, další třetinu

spánkem, pak volný čas je ta poslední třetina dne věnovaná odpočinku. Všichni se jistě

shodneme i na tom, že jde o tu část dne, která nám zbývá po splnění našich pracovních a

dalších povinností vyplývajících z našich biologických potřeb jako jsou strava, spánek a

hygiena a případných povinností rodinných (vaření, úklid, nákup a péče o dítě). Při

vymezení pojmu volný čas jde tedy o to oddělit od sebe oblast povinností a oblast

volného času.

Autoři zabývající se problematikou volného času jdou touto cestou, ale jsou ve svých

vymezeních přesnější. Podle Hofbauera je to „čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod

tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti

zachovat a rozvíjet svůj život“ (Hofbauer, 2004, str. 13). Podobně další autoři

charakterizují volný čas jako opak práce a povinností, jako dobu určenou k reprodukci

sil.

Obvykle si náplň svého volného času vybíráme sami a měla by nás bavit, zaujmout,

přinášet nám potěšení. Slovy Hofbauera jde tu o činnost „do níž člověk vstupuje

s očekáváními, účastní se jí na základě svého svobodného rozhodnutí, a která mu přináší

příjemné zážitky a uspokojení“ (Hofbauer, 2004, str. 13). Podobně Pávková: „je to


[…]


Pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte pouze jednu variantu odpovědi.

Lenka Šimková,

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku, 3. roč., bakalářské studium,

kombinovaná forma studia, Pedagogická fakulta UK

1) Pohlaví

a) dívka

b) chlapec

2) Věk

a) 16 let

b) 17 let

c) 18 let a více

3) Bydlím

a) velké město

b) malé město

c) vesnice
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4) Studuji

a) maturitní obor

b) učební obor

5) Volného času denně mám

a) 1 - 2 hod.

b) 3 - 4 hod.

c) více, uveď.......

6) Volný čas trávím

a) s rodinou

b) s přítelem/s přítelkyní

c) s kamarády

7) Ve volném čase

a) sportuji

c) lenoším

d) chodím do kina, muzea, divadla atd., vyjmenuj …

8) Sportu se věnuji

a) nevěnuji se

b) ano, jak často………………

9) Navštěvuji kulturní za řízení (kino, divadlo, muzeum apod..)

a) pravidelně 1x týdně

b) příležitostně

c) nenavštěvuji
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10) Považuješ počítač za nejdůležitější využití volného času?

a) ano

b) ne

11) Kolik hodin denně trávíš na sociálních sítích

a) 1 - 2 hod.

b) 3 - 4 hod.

c) 5 hod. a více..........

12) S přáteli se setkávám

a) v restauracích, kavárnách.............

b) na ulici

c) při zájmové činnosti

d) doma

e) ve škole

f) jiná zařízení, vyjmenuj …………

13) Restaurace, kavárny apod.

a) navštěvuji denně

b) navštěvuji občas

c) nenavštěvuji

14) Znáš ve vašem městě, obci střediska pro využití volného času

a) ne

b) ano, vyjmenuj............
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11. Seznam tabulek

Tabulka č. 1 : Počet respondentů.

UOCH UOD MOCH MOD

10 27 10 30

Tabulka č. 2: Věk

UOCH UOD MOCH MOD

16 let 1,3% 5,2% 3,9% 18,2%

17 let 5,2% 10,4% 3,9% 13,0%

18 a více

let 6,5% 19,5% 5,2% 7,8%

Tabulka č. 3: Bydlím

UOCH UOD MOCH MOD

Velké

město

0,0% 3,9% 1,3% 7,8%

Malé

město

6,5% 13,0% 5,2% 23,4%

Vesnice 6,5% 18,2% 6,5% 7,8%

Tabulka č. 5: Volného času denně mám

UOCH UOD MOCH MOD

1-2

hod.

1,3% 5,2% 1,3% 3,9%

3-4

hod.

9,1% 23,4% 6,5% 23,4%

více 2,6% 6,5% 5,2% 11,7%
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Tabulka č. 6: Volný čas trávím

UOCH UOD MOCH MOD

s rodinou 3,9% 2,6% 6,5% 11,7%

s

přítelem

0,0% 19,5% 2,6% 13,0%

s

kamarády

9,1% 13,0% 3,9% 14,3%

Tabulka č. 7: Ve volném čase

UOCH UOD MOCH MOD

Sportuji 5,2% 13,0% 3,9% 14,3%

Lenoším 5,2% 14,3% 7,8% 13,0%

kino,

divadlo…

2,6% 7,8% 1,3% 11,7%

Tabulka č. 8: Sportu se věnuji

UOCH UOD MOCH MOD

Nevěnuji

se

7,8% 16,9% 7,8% 14,3%

Věnuji

se

5,2% 18,2% 5,2% 24,7%

Tabulka č. 9: Navštěvuji kulturní zařízení

UOCH UOD MOCH MOD

Pravidelně 1x

týdně

1,3% 0,0% 1,3% 2,6%

Příležitostně 7,8% 27,3% 9,1% 33,8%

Nenavštěvuji 3,9% 7,8% 2,6% 2,6%
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Tabulka č. 10: Považuješ počítač za nejdůležitější využití volného času

UOCH UOD MOCH MOD

Ano 6,5% 11,7% 2,6% 3,9%

Ne 6,5% 23,4% 10,4% 35,1%

Tabulka č. 11: Kolik hodin denně trávíš na sociálních sítích

UOCH UOD MOCH MOD

1-2 hod. 6,5% 15,6% 7,8% 14,3%

3-4 hod. 3,9% 13,0% 2,6% 14,3%

5 hod. a

více

2,6% 6,5% 2,6% 10,4%

Tabulka č. 12: S přáteli se setkávám

UOCH UOD MOCH MOD

V restauracích 1,3% 6,5% 0,0% 5,2%

Na ulici 3,9% 10,4% 2,6% 9,1%

Při zájmové

činnosti

2,6% 6,5% 3,9% 7,8%

Doma 0,0% 6,5% 0,0% 6,5%

Ve škole 2,6% 5,2% 6,5% 6,5%

Jiná zařízení 2,6% 0,0% 0,0% 3,9%
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Tabulka č. 13: Restaurace, kavárny apod.

UOCH UOD MOCH MOD

Navštěvuji

denně

0,0% 3,9% 1,3% 2,6%

Občas 11,7% 31,2% 7,8% 32,5%

Nenavštěvuji 1,3% 0,0% 3,9% 3,9%

Tabulka č. 14: Znáš ve vašem městě, obci střediska pro využití volného času

UOCH UOD MOCH MOD

Ne 5,2% 22,1% 7,8% 16,9%

Ano 7,8% 13,0% 5,2% 22,1%
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Graf č. 6: Volný čas trávím

Graf č. 7: Ve volném čase

Graf č. 8: Sportu se věnuji

Graf č. 9: Navštěvuji kulturní zařízení
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Graf č. 10: Považuješ počítač za nejdůležitější využití volného času

Graf č. 11: Kolik hodin denně trávíš na sociálních sítích
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Graf č. 14: Znáš ve vašem městě, obci střediska pro využití volného času
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