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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Ot. č. 14 by bylo vhodné ještě dále rozpracovat – např. to, že respondenti znají
střediska pro trávení volného času neznamená, že je také navštěvují, příp. se dále
zeptat, z jakého důvodu je nenavštěvují.

2. Byla již v praxi realizována některá z navrhovaných opatření (alespoň částečně),
která uvádíte v závěru praktické části?

Poznámky

Celkové hodnocení 87 Práci doporučuji k obhajobě.
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)
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